Дело № 2-14/2020 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

14 января 2020 года с.Яковлевка

Яковлевский районный суд Приморского края, в составе председательствующего судьи Ельмеевой Т.Р.,

при секретаре ФИО6,

с участием:

истца ФИО1, его представителя адвоката ФИО8,

представителя ответчика ФИО2 муниципального района - ФИО7, действующего на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ.

представителя соответчика ФИО2 сельского поселения–ФИО2 ФИО9

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к администрации Яковлевского муниципального района Приморского края, администрации Яковлевского сельского поселения Яковлевского муниципального района Приморского края о возложении обязанности заключить договор о передаче жилого помещения в собственность,

установил:

ФИО1 обратился в суд с названным иском, указав в обоснование требований, что с 28.11.1996 года он служит в органах внутренних дел, с 12.01.2001 года и по настоящее время он служит на территории Яковлевского района, а с 01.08.2011 года в должности начальника отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отделения полиции № 12 (дислокация с. Яковлевка) Межмуниципального отдела МВД РФ «Арсеньевский».

Постановлением Администрации Яковлевского сельского поселения Яковлевского муниципального района Приморского края от 14.10.2008 г. № 78 утвержден протокол заседания жилищной комиссии Яковлевского сельского поселения № 13 от 14.10.2008г. «О признании граждан нуждающимися в жилых помещениях по Яковлевскому сельскому поселению», на основании которого он признан нуждающимся в жилом помещении в соответствии со ст. 51 ч. 1 п. 1 Жилищного кодекса РФ.

На основании отношения начальника ОВД по Яковлевскому муниципальному району от 11.01.2010 г. № 17/111 между ним и Администрацией Яковлевского сельского поселения Яковлевского муниципального района Приморского края заключен договор найма служебного жилого помещения № от 15.01.2010 года квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> (далее спорное жилое помещение).

Согласно п. 1 указанного выше договора найма служебного жилого помещения № 5 от 15.01.2010 года Администрация Яковлевского сельского поселения Яковлевского муниципального района Приморского края передала ему во владение и пользование жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности. Однако в договоре не указаны реквизиты документа, подтверждающего право собственности Администрации Яковлевского сельского поселения Яковлевского муниципального района Приморского края на предоставляемое ему жилое помещение.

Жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> Яковлевского района Приморского края, отнесено к маневренному фонду постановлением Администрации Яковлевского муниципального района Приморского края от 22.08.2007 г. № 396.

На основании Постановления Администрации Яковлевского сельского поселения Яковлевского муниципального района Приморского края №83 от 09.12.2009 года жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> Яковлевского района Приморского края, отнесено к специализированному (служебному) жилому фонду.

30.04.2019 года он обратился к Главе Администрации Яковлевского муниципального района Приморского края с заявлением о снятии статуса служебного жилья с предоставленной ему квартиры и разрешением на дальнейшую передачу данного жилого помещения в совместную собственность членам его семьи по причине увольнения из органов внутренних дел.

17.05.2019 года им получено уведомление № 2319, в соответствии с которым ему отказано в снятии статуса специализированного жилого фонда на основании решения жилищной комиссии Администрации Яковлевского муниципального района от 08.05.2019 года.

Полагает, что статус специализированного жилого помещения, в котором он проживает со своей семьей, присвоен незаконно, в связи с чем он и члены его семьи имеют право на бесплатную передачу жилого помещения в собственность в порядке, установленном Законом РФ от 04.07.1991 г.№ 1541- 1 "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации".

При этом указал, что на момент заключения с ним договора найма служебного жилого помещения № от 15.01.2010 года, жилое помещение расположенное по адресу: 

<

адрес> Яковлевского района Приморского края, не являлось собственностью Администрации Яковлевского сельского поселения Яковлевского муниципального района Приморского края.

В соответствии со ст. 5 (Приложением) Закона Приморского края № 168-КЗ «О разграничении имущества, находящегося в муниципальной собственности, между Яковлевским муниципальным районом и поселениями, образованными в границах Яковлевского муниципального района» от 06.12.2007 года, спорное жилое помещение передано в собственность Яковлевского сельского поселения на основании распоряжения № 27-р Департамента имущественных отношении Приморского края от 11.02.2010 года и актов приема-передачи № 11 и № 20 от 05.03.2010 года и передаточного акта от 29.03.2010 года, акта № 46 о передачи здания от 29.04.2010 года. В указанных документах не указано о существовании ограничений (обременений) права на спорную квартиру, статуса служебного жилья не имелось.

В связи с чем, постановление Администрации Яковлевского сельского поселения Яковлевского муниципального района Приморского края № 83 от 09.12.2009 года об отнесении спорной квартиры к служебному жилому фонду принято незаконно, является ничтожным и правовых последствий для ограничения моего права на приватизацию не образует.

На момент заключения с ним договора № от 15.01.2010 года, предоставленное ему и членам его семьи за плату во владение и пользование, спорное жилое помещение в муниципальном жилищном фонде Администрации Яковлевского сельского поселения Яковлевского муниципального района Приморского края не числилось, а поэтому не могло быть предоставлено мне этим органом по договору найма служебного жилого помещения, в связи с чем указанный выше договор является ничтожным.

При этом, он и члены его семьи неправомерных действий при предоставлении им спорного жилого помещения не допускали, добросовестно выполняли обязанности нанимателя, соответствующим образом осуществляют оплату коммунальных платежей, зарегистрированы в указанном жилом помещении и фактически в нем проживают. Таким образом, между ними и муниципальным образованием фактически сложились правоотношения, вытекающие из договора социального найма жилого помещения.

Отсутствие же договора найма жилого помещения не может препятствовать осуществлению гражданами прав нанимателей жилого помещения по договору социального найма, поскольку их реализация не может быть поставлена в зависимость от оформления указанных документов.

Ни он, ни члены его семьи иного жилого помещения в собственности не имеют, право на приватизацию жилого помещения ими не использовано.

Таким образом считает, что в связи с отказом ответчика в снятии с жилого помещения, в котором он проживает, статуса специализированного «служебного» жилья и передаче данной квартиры ему в собственность в соответствии с положениями Закона Российской Федерации "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации", его права и права членов его семьи могут быть восстановлены только в судебном порядке.

На основании вышеизложенного, истец, просил суд возложить на администрацию Яковлевского муниципального района Приморского края обязанность на основании Закона Российской Федерации "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации" заключить с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженцем 

<

адрес> Яковлевского района Приморского края, договор о безвозмездной передаче ФИО1, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 вобщую долевую собственность жилого помещения - 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>. 

Определением Яковлевского районного суда Приморского края от 27 ноября 2019 года к участию в деле в качестве соответчика была привлечена администрация Яковлевского сельского поселения Яковлевского муниципального района Приморского края.

В судебном заседании ФИО1 свои исковые требования поддержал в полном объеме по доводам, изложенным в исковом заявлении.

Представитель истца ФИО8поддержала исковое заявление, указала, что на момент представленияспорного жилого помещения ФИО1, квартира не являлась муниципальной собственностью, являлась собственностью Приморского края, служебным, спорное жилое помещение, могло быть признано только по решению собственника, однако таких решений собственником не принималось. Установление администрациейЯковлевского муниципального района спорному жилому помещению статуса«маневренный жилой фонд» является незаконным, поскольку по состоянию на 2007 год администрацияЯковлевского муниципального района не являлась собственником данного жилья. С момента вселения в квартиру ФИО1 пользуется ей, оплачивает коммунальные расходы, претензий к нему и к членам его семьи не предъявляются.

Представитель ответчика администрации Яковлевского муниципального района Приморского края ФИО7 исковые требования не признал. При этом указал, что на момент предоставления спорного жилого помещения ФИО1, оно уже имело статус «маневренный жилой фонд», который был установлен постановлением администрации Яковлевского муниципального района Приморского края от 22.08.2007 г. № 396 «Об отнесении жилых помещений муниципального жилого фонда к маневренному фонду». В 2015 году квартира была передана в собственность администрации Яковлевского муниципального района.

Представитель соответчика глава администрации Яковлевского сельского поселения ФИО9 не возражал против удовлетворения исковых требований.

Третьи лица ФИО3, ФИО12, извещенные надлежащим образом, в судебное заседание не явились, просили судебное заседание провести в их отсутствие.

При таких обстоятельствах и в соответствии ст. 167 ГПК РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся сторон.

Выслушав пояснения лиц участвующих в деле, изучив представленные материалы дела, суд приходит к следующему.

Положениями, содержащимися в ст. 10, 11 ЖК РФ, предусмотрено, что жилищные права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных настоящим Кодексом, другими федеральными законами и иными правовыми актами, а также из действий участников жилищных отношений, которые хотя и не предусмотрены такими актами, но в силу общих начал и смысла жилищного законодательства порождают жилищные права и обязанности.В соответствии с этим жилищные права и обязанности возникают: из договоров и иных сделок, предусмотренных федеральным законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных федеральным законом, но не противоречащих ему; из актов государственных органов и актов органов местного самоуправления, которые предусмотрены жилищным законодательством в качестве основания возникновения жилищных прав и обязанностей;из судебных решений, установивших жилищные права и обязанности; в результате приобретения в собственность жилых помещений по основаниям, допускаемым федеральным законом; из членства в жилищных или жилищно-строительных кооперативах; вследствие действий (бездействия) участников жилищных отношений или наступления событий, с которыми федеральный закон или иной нормативный правовой акт связывает возникновение жилищных прав и обязанностей.

Защита жилищных прав осуществляется, в том числе путем: признания жилищного права; восстановления положения, существовавшего до нарушения жилищного права, и пресечения действий, нарушающих это право или создающих угрозу его нарушения;

В силу ч. 3 ст. 19 ЖК РФ в зависимости от целей использования жилищный фонд подразделяется на жилищный фонд социального использования, специализированный жилищный фонд, индивидуальный жилищный фонд, жилищный фонд коммерческого использования.

В соответствии с ч. 2 ст. 92 ЖК РФ в качестве специализированных жилых помещений используются жилые помещения государственного и муниципального жилищных фондов. Использование жилого помещения в качестве специализированного жилого помещения допускается только после отнесения такого помещения к специализированному жилищному фонду с соблюдением требований и в порядке, которые установлены уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, за исключением случаев, установленных федеральными законами. Включение жилого помещения в специализированный жилищный фонд с отнесением такого помещения к определенному виду специализированных жилых помещений и исключение жилого помещения из указанного фонда осуществляются на основании решений органа, осуществляющего управление государственным или муниципальным жилищным фондом.

Согласно ст. 99 ЖК РФ специализированные жилые помещения предоставляются на основании решений собственников таких помещений (действующих от их имени уполномоченных органов государственной власти или уполномоченных органов местного самоуправления) или уполномоченных ими лиц по договорам найма специализированных жилых помещений, за исключением жилых помещений для социальной защиты отдельных категорий граждан, которые предоставляются по договорам безвозмездного пользования.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 41 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 02.07.2009 года № 14 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса РФ», использование жилого помещения в качестве специализированного жилого помещения, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами, допускается только после отнесения его к специализированному жилищному фонду решением органа, осуществляющего управление государственным или муниципальным жилищным фондом, в соответствии с установленным порядком и требованиями ч. 2 ст. 92 ЖК РФ.

Согласно ст. 2 Закона Российской Федерации № 1541-1 от 04 июля 1991года «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» граждане Российской Федерации, имеющие право пользования жилыми помещениями государственного или муниципального жилищного фонда на условиях социального найма, вправе приобрести их на условиях, предусмотренных настоящим Законом, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, в общую собственность либо в собственность одного лица, в том числе несовершеннолетнего, с согласия всех имеющих право на приватизацию данных жилых помещений совершеннолетних лиц и несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет.

В силу статьи 6 Закона Российской Федерации № 1541-1 от 04.07.1991г. «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» передача жилых помещений в собственность граждан осуществляется уполномоченными собственниками указанных жилых помещений органами государственной власти, органами местного самоуправления, а также государственными или муниципальными унитарными предприятиями, за которыми закреплен жилищный фонд на праве хозяйственного ведения, государственными или муниципальными учреждениями, казенными предприятиями, в оперативноеуправление которых передан жилищный фонд.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 августа 1993 г. № 8 «О некоторых вопросах применения судами Закона Российской Федерации «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», исходя из смысла преамбулы и ст. ст. 1, 2 Закона Российской Федерации № 1541-1 от 04.07.1991г. «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», гражданам не может быть отказано в приватизации занимаемых ими жилых помещений, на предусмотренных этим Законом условиях, если они обратились с таким требованием.

При этом необходимо учитывать, что соблюдение установленного ст. ст. 7, 8 названного Закона порядка оформления передачи жилья обязательно как для граждан, так и для должностных лиц, на которых возложена обязанность по передаче жилых помещений в государственном и муниципальном жилищном фонде в собственность граждан (в частности, вопрос о приватизации должен быть решен в двухмесячный срок, заключен договор на передачу жилья в собственность, право собственности подлежит государственной регистрации в Едином государственном реестре учреждениями юстиции, со времени совершения которой, и возникает право собственности гражданина на жилое помещение).

В силу статьи 11 Закона Российской Федерации № 1541-1 от 04.07.1991г. «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» гражданам предоставляется возможность приватизировать бесплатно занимаемое жилое помещение только один раз.

Из материалов дела следует, что 14 октября 2008 года ФИО1 на основании решения комиссии по жилищным вопросам Яковлевского сельского поселения был признан нуждающимся в жилом помещении.

На основании договора найма служебного жилого помещения № от 15 января 2010 года, заключенного междуадминистрацией Яковлевского сельского поселения (наймодатель) и ФИО1(наниматель), наймодатель передал нанимателю и членам его семьи за плату во владение и пользование жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности, состоящее из квартиры, общей площадью 57,18 кв.м., расположенное в многоквартирном 

<

адрес> в 

<

адрес> для временного проживания в нем.

Жилое помещение предоставлено в связи с работой ФИО1 в должности старшего участкового уполномоченного милиции ОВД по Яковлевскому муниципальному району, звание-майор.

Совместно с ним в жилое помещение были вселены и члены его семьи ФИО3-жена, ФИО4- сын, ФИО12-пасынок.

Согласно поквартирной карточке в жилом помещении зарегистрированы по месту жительства: ФИО1, ФИО3(жена), ФИО12 (сын), ФИО4 (сын)– с 12 февраля 2010 года, ФИО4 (дочь) – с 8 апреля 2016 года. Других лиц в квартире не зарегистрировано.

На основании постановления администрации Яковлевского муниципального района Приморского края № 396 от 22 августа 2007 года «Об отнесении жилых помещений муниципального жилого фонда к маневренному фонду», квартира,в строящемся 60-ти квартирном жилом доме, расположенная по адресу: 

<

адрес>31 отнесена к маневренному жилому фонду. Предоставление жилых помещений маневренного жилого фонда осуществлять по решению уполномоченного органа на условиях заключения договора найма маневренного жилого фонда.

9 декабря 2009 года на основании постановления администрации Яковлевского сельского поселения Яковлевского муниципального района № 83 «Об отнесении жилых помещений муниципального жилого фонда к служебному жилому фонду» спорное жилое помещение было отнесено к специализированному (служебному) жилому фонду и распределено ОВД по Яковлевскому району.

На основании распоряжения Департамента имущественных отношений Приморского края № 27-р от 11 февраля 2010 года «О безвозмездной передаче недвижимого имущества, находящегося в собственности Приморского края в муниципальную собственность Яковлевского сельского поселения Яковлевского муниципального района Приморского края» квартиры с №№ 1-60 в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> были безвозмездно переданы в муниципальную собственность Яковлевского сельского поселения.

В соответствии с п. 5 вышеуказанного распоряжения право собственности на передаваемое имуществопереходит кЯковлевскому сельскому поселению с даты утверждения передаточного акта. Передаточный акт утвержден 29 марта 2010 года.

На основании акта приема передачи от 26 апреля 2010 года, жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> (двухкомнатная квартира, общей площадью53,2 кв.м.) была передана от УГП «ПриморСтройЗаказчик» администрации Яковлевского сельского поселения Яковлевского района Приморского края.

Как следует из свидетельства о государственной регистрации права 25-АБ № выданного Управлением Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Приморскому краю3 декабря 2010 года было зарегистрировано право собственности на спорное жилое помещение, правообладатель:Яковлевское сельское поселение Яковлевского муниципального района.

На основании договора о передаче муниципального имущества в безвозмездное пользование № 2 от 23 декабря 2014 года администрация Яковлевского сельского поселения передала администрации Яковлевского муниципальногорайона во временное пользование муниципальное имущество, в том числе и спорное жилое помещение.

В соответствии с Законом Приморского края от 05.05.2015 г. № 619-КЗ "О разграничении объектов муниципальной собственности между сельскими поселениями Яковлевского муниципального района и Яковлевским муниципальным районом" 25 мая 2015 года передаточным актом (приложение № 1 к передаточному акту), в том числе и спорное жилое помещение было передано в собственность администрации Яковлевского муниципального района Приморского края.

Как следует из свидетельства о государственной регистрации права выданного Управлением Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Приморскому краю 8 июля 2015 года зарегистрировано право собственности на спорное жилое помещение, правообладатель: Яковлевский муниципальный район Приморского края.

В настоящее время администрация Яковлевского муниципального районная является собственником спорного жилого помещения.

Вместе с тем суд, проанализировав все представленныедокументы, приходит к выводу, что на момент вынесения постановления администрации Яковлевского муниципального района Приморского края № 396 от 22 августа 2007 года «Об отнесении жилых помещений муниципального жилого фонда к маневренному фонду» многоквартирный 

<

адрес> в с.Яковлевка Яковлевского района Приморского края, в котором находится спорная квартира, являлся объектом незавершенного строительства и соответственно право собственности на данный объект недвижимого имущества могло возникнуть у его участника только с момента его государственной регистрации после ввода многоквартирного дома в эксплуатацию и передачи его застройщиком в собственность. 

Как следует из акта прима передачи 

<

адрес> от 26 апреля 2010 года, дом введен в эксплуатацию в декабре 2007 года, следовательно, решение об отнесении спорной квартиры к маневренному жилому фонду(а именно - постановление администрации Яковлевского муниципального района Приморского края № 396 от 22 августа 2007г.), принято не уполномоченным на это лицом, поскольку на тот момент администрация Яковлевского муниципального района не являлась собственником.

Постановление администрации Яковлевского сельского поселения Яковлевского муниципального района от 9 декабря 2009 года № 83 «Об отнесении жилых помещений муниципального жилого фонда к служебному жилому фонду» суд также не принимает во внимание, поскольку спорное жилое помещение было передано администрации Яковлевского сельского поселения только 29 марта 2010 года, таким образом, по состоянию на 9 декабря 2009 года администрация Яковлевского сельского поселения Яковлевского муниципального района также не являлась собственником спорного жилого помещения.

С учетом вышеизложенного суд считает, что отнесение спорного жилого помещения как к маневренному жилому фонду, так и служебному жилью производилось с нарушением закона.

Оценивая довод истца о том, что заключенный с ним договор найма служебного жилого помещения является ничтожным, суд исходит из следующего.

На момент заключения договора найма служебного жилого помещения № от 15 января 2010 года спорное жилое помещение - 

<

адрес>, в 

<

адрес> статуса служебной квартиры не имело и в муниципальном жилищном фонде администрации Яковлевского сельского поселения не числилось, а поэтому не могло быть представлено ему по договору найма служебного жилого помещения, следовательно, данный договор заключен неуполномоченным лицом, с нарушением закона, т.е. является ничтожным.

ФИО1 и члены его семьи вселились в предоставленную им квартиру, их проживание в ней и исполнениеФИО1 обязанностей нанимателя, само по себе не служит препятствием к возникновению у таких лиц права пользования жилым помещением. 

ФИО1 неправомерных действий при предоставлении им спорного жилого помещения не допустил, нарушение же должностными лицами установленного порядка оформления документов в ходе предоставления жилых помещений не является основанием для умаления прав гражданина, добросовестно выполнявшего обязанности нанимателя квартиры.

Кроме этого из справок, выданныхКГКУ «Управление землями и имуществом на территории Приморского края» от 29 августа 2019 года №, № и, согласно которых за ФИО1, ФИО14 (ФИО12, ФИО11) Н.Ю. объектов недвижимости, в том числе приватизированного жилья, на территории Приморского края по данным, содержащимся в учетно-технической документации – не значится, право на приватизацию на территории Яковлевского района Приморского края ФИО1, ФИО10 не использовали.

Из уведомлений Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 7 августа 2019 года №№, 25/003/002/2019-203 следует, что в Едином государственном реестре недвижимости, отсутствуют сведения о правахФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 25 марта 206 года рождения, на имевшиеся (имеющиеся) у них объекты недвижимого имущества на территории Приморского края.

30 апреля 2019 года ФИО1 обратился в администрацию Яковлевского муниципального района с заявлением о снятии с жилого помещения, занимаемого им и членами его семьи статуса «служебного жилого помещения» и последующего разрешения на приватизацию жилого помещения, в связи с увольнением из ОВД.

Решением жилищной комиссии администрации Яковлевского муниципального района от 8 мая 2019 года ему было отказано, в связи с отсутствием законных оснований.

Учитывая то, что требования о выселении истца и членов его семьи из 

<

адрес>, расположенной по 

<

адрес>, в с.Яковлевка Яковлевского района Приморского края, как до передачи дома в муниципальную собственность, так и после этого, со стороны собственников не предъявлялись, при заселении в спорную квартиру истец был признан нуждающимся в жилом помещении, зарегистрирован и проживает в ней с членами своей семьи с 12 декабря 2010 г., несет расходы по содержанию этой квартиры, суд приходит к выводу о том, что между сторонами фактически сложились правоотношения, вытекающие из договора социального найма жилого помещения.

Отсутствие же договора социального найма не может препятствовать осуществлению гражданами прав нанимателя жилого помещения по договору социального найма, поскольку их реализация не может быть поставлена в зависимость от оформления указанных документов.

Поскольку спорное жилое помещение, в котором зарегистрирован и проживает ФИО1 вместе с членами своей семьи, в настоящее время находится в собственности Яковлевского муниципального района Приморского края и фактически между сторонами сложились отношения, вытекающие из договора социального найма жилого помещения, то это влечет за собой реализацию права истца и членов его семьи, предусмотренного Законом Российской Федерации № 1541-1 от 04 июля 1991 года «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации». 

Таким образом ФИО1 и члены его семьи: жена -ФИО3, несовершеннолетние дети - ФИО4, ФИО4, вправе приобрести в собственность 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>. 

Так как это право истцабыло нарушено, ФИО1 обратился за судебной защитой. 

Возможность, обращения в суд с иском о признании права на безвозмездную передачу в собственность жилого помещения в порядке приватизации вытекает из статей 11 и 12 ГК РФ, согласно которым защита гражданских прав осуществляется судами путем признания права.

С учетом изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

решил:

Исковые требования ФИО1- удовлетворить.

Обязать администрацию Яковлевского муниципального района Приморского края на основании Закона РФ № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» заключить с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, договор о безвозмездной передаче ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в общую долевую собственность жилого помещения – 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> Яковлевского района Приморского края.

Решение может быть обжаловано в Приморский краевой суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме, с подачей жалобы через Яковлевский районный суд.

Судья Ельмеева Т.Р.

Решение в окончательное форме изготовлено 20 января 2020 года.